e — 8 PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
=gk ESTADO DO PARANA
R ';%Efl 4% Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488 - Telefax (44)3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 2042
S5 CN.PJ 79.869.772/0001-14
e~ - e-mail: legisiativomunicipal@camaracm.com.br

£ u.,_;“,%‘?f’“ﬁ;’_li'?-' - www_camaracm,com br
A ASSESSORIA DE BANCADA DO PP
PODER LEGISLATIVO DE CAWPO MOURAO

prasooo e 05 | 1016 INDICAGAO

CampoMouréo'O"T'l 3 146 Hores 1050

‘}\/\In’t’!u ‘])'V ;.\
RROTOCOLISTA {' JESPACHADO FAVORAVELMENTE

S&LADAS SESSOESJ_{ J 3 1 6
t \\f__@“

PRESIDENTEN  (.»

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuigdes conferidas
pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos
termos do contido na LDO/2016, através do Programa 12 - Programa de
Transito e Sinalizacdo; Objetivo - Desenvolver agbes voltadas a melhoria do
trafego e da sinalizagao do transito; Executar a politica de ordenamento viario;
Acdo 2315 - Manter a Diretoria de Transito INDICA & Mesa, o envio de oficio a
EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA MASSARETO
BRONZEL DUBAY sugerindo a devida manutengao da sinalizagao horizontal,

pintura de faixa de pedestre nas seguintes vias:

e Rua Josuéis Gongalves esquina com a Rua Célia Sim&o Broza,
Jardim Modelo, nas proximidades da Escola Municipal Professor
Nicon Kopko;

e Avenida Prefeito Dr. Horacio Amaral esquina com a Rua Vicente
Domanski, Jardim Santa Cruz.
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JUSTIFICATIVA:

Tal proposicao visa proporcionar a organizagao do fluxo de veiculos,
pedestres e ciclistas, na forma de orientar os que utilizam desta via evitando
acidentes. Assim, solicitamos a realizagao do servigo o mais breve possivel.

Pede deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 12 de fevereiro de

2016.
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ISIDORO MORAES
Vereador — PP
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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicdes conferidas
pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos
termos do contido na LDO/2016, através do Programa 12 - Programa de
Transito e Sinalizagdo; Objetivo - Desenvolver agées voltadas a melhoria do
trafego e da sinalizagao do transito; Executar a politica de ordenamento viario;
A¢ao 2315 - Manter a Diretoria de Transito INDICA a Mesa, o envio de oficio a
EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA MASSARETO
BRONZEL DUBAY sugerindo a devida manutengéo da sinalizagao horizontal,
pintura de faixa de pedestre nas seguintes vias:
¢ Rua Josuéis Gongalves esquina com a Rua Célia Simao Broza,
Jardim Modelo, nas proximidades da Escola Municipal Professor
Nicon Kopko;

* Avenida Prefeito Dr. Horacio Amaral esquina com a Rua Vicente
Domanski, Jardim Santa Cruz; e

¢ Rua Vicente Domanski esquina com a Rua Francisco Preisner,
Jardim Santa Cruz, nas proximidades da Escola Municipal Ethanil
Bento de Assis.
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JUSTIFICATIVA:

Tal proposigao visa proporcionar a organizagdo do fluxo de veiculos,
pedestres e ciclistas, na forma de orientar os que utilizam desta via evitando
acidentes. Assim, solicitamos a realizagdo do servigo o mais breve possivel.

Pede deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 12 de fevereiro de
2016.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAON® 20D 12016,

REQUERIMENTO N° /20186.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97:
019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

D() nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUé\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer obice.

( )a proposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( )a proposicdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimente n® /2015 , datado em do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto & semelhante a indicagao e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha ébice; a proposigéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

( ) A proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposicéo tem contelido idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagao - n° 2015 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.1.

(>¢) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAC}AO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E“, DO R.I.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourdo_ =22 _de Fevereiro de 2016.

Marcelo A w Brandmo A551s A

Divisdo Legislativa



174/2016 — 11/02 — INDICACAO - Isidoro Moraes - REALIZAR A MANUTENCAO
DAS SINALIZACOES HORIZONTAIS (PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE,
PINTURA DAS LOMBADAS, ETC.) NAS SEGUINTES LOCALIDADES: RUA
VICENTE DOMANSKI, NO JARDIM SANTA CRUZ, ESPECIALMENTE
DEFRONTE A ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ETHANIL BENTO DE ASSIS;
AVENIDA GOIOERE ESQUINA COM A RUA ARARUNA, CENTRO.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/03/2016

(x ) Indicagao n° 0203/2016 ( ) Projeto de Lein® /2016
() Indicagéo Legislativa n° (2016 ( ) Projeto de Resolugéo 12016
() Requerimento /2016 ( )EmendaalL.O.M.n° /2016
() Qutros /2018 ( ) Mogéon® /2016

AUTOR: Isidoro Moraes

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade & legalidade.

( x ) Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de corﬁpeténcia da matéria. Competéncia do (a)...........ccooovovivonnn

() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)..............coooooevovooi

() INCONSHUCIONE] POT FBIIF....1... oo

() INOrgaNICO POF FENIF:. ...t S S P ke S e

() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de BB i ussassswesisiesans s hiesaesv st s (s oot

Obs: Retirar da proposicdo a via ja solicitada conforme certidido da divisio legislativa anexa existe a
indicacao n® 0174/2016 que trata do mesmo assunto.

() Aindicagdo atende a0 art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no programa ... da LDO.
( ) Alindicagédo atende ao art. 128, §2°do R.1, frente ao dispostono art. ........coooocoovvovonnon..do PPA.
Parecer prolatado em 01/03/2016

favoravel a tramitacéo.

favoravel a tramitagdo com emendas. () o Emendas em anexo.

()
() (
( ) Pela apresentacdo de substitutivo () Substitutivo em anexo.
() Contrario a tramitagéo ( X ) Diligéncias.
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Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 15/03/2016.

( X ) Indicagao n® 203/2016 ( ) Projeto de Lein® /2016
() Indicagao Legislativa n® 12016 ( ) Projeto de Resolugao /2016
( ) Requerimento /2016 ( )Emenda aL.O.M. n° /2016
( ) Outros 12016 ( )Mogao n® /2016

AUTOR: Isidoro Moraes

OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificagdo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (8)........ooveimimiiisi i
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).......ccooevniiisininis TR
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( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de L L (=L 1= 1= T
( ) Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( X ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente ao disposto no programa y b da LDO.

( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente 20 disposto No art. ..o do PPA.
Parecer prolatado em 15/03/2016.

( x ) favoravel a tramitagzo.

( ) favoravel a tramitagédo com emendas. E

( ) Pela apresentacao de substitutivo
() Diligéncias i

...................................... Emendas em anexo.
) Substitutivo em anexo.
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